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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat mediálním obrazem

islámu v českém tisku, respektive mě zajímá, jakou podobu tento

mediální obraz získává. Zvolila jsem novinové deníky Právo a Lidové

noviny jako zástupce levicového a pravicového proudu, abych zjistila, jak

přispívají k vytváření mediálního obrazu islámu, jak ho reflektují v rámci

České republiky a zda se dané deníky v něčem odlišují v závislosti na

rozdílné politické ideologii. Analyzovány budou články ze třech období,

začínající vždy 11. zářím jednoho roku a končícím 11. září následujícího

roku. První budou analyzovány články napsané v letech 2001 až 2002,

dále bude následovat pětiletý interval, ve kterém články analyzovány

nebyly a zaměřím se tedy na roky 2006 až 2007 a poslední interval je

zkrácen na čtyři roky z důvodu dokončení práce, tzn. 2010 až 2011.

Práce je rozčleněna do tří částí – teoretické, empirické a analytické.

V teoretické části představím možné vztahy mezi médii a náboženstvím.

Tento rámec bude sloužit pro lepší zasazení do tématu a dokreslení, proč

se danému předmětu věnuji. Poté se zaměřím na islám, konkrétně na

pojetí džihádu, který se stal analytickým pojmem a sloužil pro výběr

jednotlivých článků. Džihád byl zvolen rovnou z několika důvodů. Je

nejčastěji používaným termínem v souvislosti s islámem v českých

médiích, je nejčastěji intuitivně spojován s islámem ve výpovědích

běžného občana a bývá médii často mylně interpretován jako „svatá

válka“, tedy jako označení nějakého konfliktu s odkazem na kulturní,

respektive náboženské rozdíly. Hypoteticky lze předpokládat, že při

systematickém nadužívání negativní interpretace může být vyvolána

morální panika.

Představím rok 2001, který se jeví jako zlomový pro chápání islámu

a jeho prezentování v médiích kvůli teroristickým útokům 11. září. V

literatuře totiž můžeme nalézt, že i před rokem 2001 byly různě po světě
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útoky, které byly spojovány jak s islámskou, tak i s jinou vírou, ale nebyly

tolik medializované. V neposlední řadě se budu věnovat konceptualizaci

definice terorismu. Stručně představím teorii střetu civilizací a teorii

multikulturalismu, které poskytnou charakteristické znaky pro stanovení

rámců, jež se mohou objevit v českém tisku.

V následující části nejprve uvedu výzkumné otázky a cíl. Dále zde

bude popis omezení, ke kterým muselo v rámci výzkumu dojít a

odůvodnění konkrétního postupu. Zvolenou metodologií je komparativní

obsahová analýza daných periodik. Vybraný postup kombinuje jak

kvantitativní, tak i kvalitativní obsahovou analýzu.

V poslední, analytické části bude uvedena charakteristika souboru.

Budou představeny rozdíly a podobnosti analyzovaných dat, jež mohou

způsobovat zkreslení výsledků (např. velké odlišnosti v počtu článků

věnujících se dané problematice v Právu a Lidových novinách). Poté zde

bude uvedena interpretace dat, která ukáže, jestli dané deníky používají

jiné nebo stejné konstrukční mechanismy, jestli mají nevědomý sklon

používat rámec interpretace blížící se střetu civilizací či se kloní spíše k

multikulturalismu nebo se v jejich obsahu nevytváří ani jedna

z nabízených interpretací. Dále tato část bude obsahovat porovnání

rámců pojmu džihád. Zda v průběhu daných období došlo ke změně

diskurzu tohoto slova, který je prezentován jak zástupcem pravicového,

tak levicového tisku. V závěru shrnu zjištěné výsledky a celkové naplnění

cíle práce.
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2. Teoretická část

2.1. Náboženství a média

V době informačního věku jsou média velmi důležitým faktorem pro

zisk informací. Masová média dokáží poskytnout velmi velké množství

informací rozsáhlému publiku a strukturují životy jedinců. Média ovlivňují

to, co lidé považují za důležité téma pomocí nastolování agendy (Jirák,

Köpplová 2003: 182). Proto zaměření se na aspekty, jež jsou v

mediálních sděleních zdůrazňována a jakou formu tato sdělení mají, tvoří

v dnešní době oblast, které se výzkumy často věnují. Náboženství a

média jsou propojena několika způsoby – média jako informační zdroje o

„úspěšných“ nebo „neúspěšných“ náboženstvích, média jako úmyslní či

neúmyslní poskytovatelé zdrojů náboženských významů pro lidi z různých

kontextů a média jako zprostředkovatelé náboženství skrze symbolické

procesy (Hoover, Lundby 1997: 5-6). Těmito symbolickými procesy

můžeme rozumět akce, jež nesou náboženskou hodnotu, která nemusí

být na první dojem zřejmá.

V kontextu náboženství je právě islám v médiích zdůrazňován jako

více aktivní – ovlivňuje různé sféry života, ale na druhou stranu,

v místech, kde není dominantním, se koncentruje v soukromí. Avšak to

neznamená, že by zde nebyla snaha muslimů ovlivnit právě i ty veřejné

sféry života (Beyer 2007). To však ale platí i u ostatních náboženství.

Pozdní moderna se vyznačuje procesy jako jsou individualizace,

pluralizace nebo globalizace. Výsledkem těchto procesů je poté rozpad

tradičních hodnot a nejistota. To vše má dopad i na náboženství, kdy

dochází například ke koexistenci více náboženských skupin na jednom

území, jež se mohou v určitém smyslu ovlivňovat (pluralismus) nebo

k tzv. deprivatizaci, která znamená, že náboženství opouští

privatizovanou sféru a vstupuje do sféry veřejné (Casanova 1994: 66-67).

Tyto dopady se pokusím blíže vysvětlit v následujících kapitolách, kdy se
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zaměřím i na to, jak je náboženství regulováno skrze média a zase

naopak, jak jsou média kontrolována prostřednictvím náboženství. Tento

teoretický podklad slouží k přiblížení kontextu, který je rovněž příčinou

toho, jak je v dnešní době náboženství nahlíženo.

2.1.1. Pluralismus

Prvním z představovaných důsledků pozdně moderní doby je

pluralismus. S procesem globalizace je umožněno začleňování dalších

náboženství do kultury a dochází tak k různým modifikacím a přetvářením

i institucionálních náboženství. Náboženství se tak stává spíše

prostředkem jak se odlišit, vybudovat si vlastní identitu, než prvkem, který

by umožňoval lepší koherenci společnosti (Beyer 2007: 98-118). Na první

pohled se může zdát, že je tedy pluralismus něčím, co podporuje

sekularizační tezi, neboť zdánlivě dochází k oslabování víry. Zdánlivě

proto, že dochází spíše k oslabování právě institucionální víry, jelikož

vznikají různé náboženské formy, které ale neznamenají, že lidé v nic

nevěří.

Pluralismus přináší však hlavně ztrátu jistoty, neboť samotná

jedincova víra je podrývána. Dochází k tzv. kognitivní disonanci, kdy jsou

jedinci představovány „jiné pravdy“, jež přináší věřící dalších náboženství

nebo jsou zprostředkována skrze média. Důsledkem je, že se jedinec

vždy ocitá v názorové menšině. Začíná pochybovat o své identitě právě

proto, že je mu nabízeno přílišné množství nových možností. Zůstává tak

paralyzován ve svém rozhodování a může se poté dokonce uchýlit

k falešným jistotám jako je relativismus nebo fundamentalismus. Ty

jedinci nabízejí jasný řád a pravidla, což navozuje pocit usnadnění

rozhodování, ale zároveň se jedná o omezení jeho svobody, kterou

přináší individualismus (Berger 1997: 57-62).
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2.1.2. Deprivatizace

Druhým dopadem pozdně moderní doby na náboženství je

tzv. proces deprivatizace. Tímto procesem rozumí Casanova vstup

náboženství do veřejné sféry, kde se spojuje například s politickými zájmy

(Casanova 1994)1. Což se v dnešní době jenom potvrzuje. Někdy

dokonce bývá využíváno různých náboženských témat jako součástí

politických kampaní pro zisk voličů. Příkladem může být například článek

„Lidovci mají nový cíl. Bojují proti mešitě v Brně“2, který ukazuje propojení

politiky s náboženstvím.

Na druhé straně dochází i k boji náboženství proti politickému

systému – spor demokracie s islámem nebo útoky na interrupční kliniky,

jsou důkazem nesouhlasu věřících s děním ve společnosti, které podléhá

politickým principům. Teroristické útoky jsou často vedeny právě

politickými aktivisty, jež usilují o změny ve společenském řádu

(Juergensmayer 2007).

Právě média mohou být použita jako prostředek, který reflektuje

toto propojování či soupeření náboženství a politiky, ale také sama o

sobě mohou podporovat šíření náboženství v pozdně moderní době.


[…]


č. článku rámec 1 rámec 2

1 2

2 1

3 2 3

4 4

5 4

6 1

7 3

8 3

9 8

10 4
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3. Kódování teorie střetu civilizací a multikulturalismu

střet civilizací
1 islám proti jiným civilizacím
2 univerzalismus Západu
3 kontrola jiné kultury Západem

„nekulturní“ boje

4 boje v rámci jedné kultury (nekulturní rozdíly)
5 boj s terorismem (ne s islámem, ale fanatiky)

multikulturalismus

6 spolupráce mezi civilizacemi/soudržnost civilizací
7 kritika univerzalismu Západu -> všechny kultury si mají být rovny

nesouhlas multikulturalismem

8 nesouhlas s multikulturalismem

nezařazeno

9 ani jedno
10 konvertování/neloajalita
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3.1. Lidové noviny 2001-2002

abs. četnost rel. četnost

střet civilizací 30 41,7
"ne-kulturní" boje 39 54,2

multikulturalismus 18 25,0
proti multikul. 1 1,4

nezařazeno 7 9,7

konverze/neloajalita 7 9,7

č. článku znak 1 znak 2 znak 3

1 4
2 1
3 1 4
4 6
5 1
6 1
7 1 4 6
8 1 6
9 1 4 6
10 1 4 6
11 1 4
12 1 4 6
13 5
14 4 5 6
15 1
16 4 6
17 7
18 5
19 7
20 5
21 3 4
22 5
23 2
24 5
25 1
26 4 5 6
27 1 7
28 4 5 6
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29 5
30 9
31 9
32 2 4 5
33 9
34 3
35 5
36 5
37 5
38 5
39 7
40 4 6
41 2 5
42 5
43 1
44 1
45 5 7
46 4
47 2 7
48 10
49 2 5
50 4
51 10
52 1
53 10
54 10
55 9
56 4
57 10
58 5
59 9
60 1
61 10 4
62 2 3
63 9
64 2
65 8
66 2
67 5
68 1 6
69 1
70 10
71 5
72 9
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3.2. Právo 2001-2002

abs.četnost rel.četnost

střet civilizací 22 44,0
"ne-kulturní" boje 20 40,0

multikulturalismus 19 40,0
proti multikul. 1 2,0

nezařazeno 5 10,0

konverze/neloajalita 4 8,0

č. článku znak 1 znak 2 znak 3

1 1 5
2 7
3 1 4
4 6 7
5 5 6
6 1 4 6
7 1 4
8 5
9 1 6
10 7
11 5 7
12 3
13 5 6
14 2 4 6
15 4
16 1 5
17 7
18 4 6
19 1
20 1
21 5 7
22 9
23 7
24 2
25 1
26 5
27 5
28 7
29 1
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30 7
31 1 4
32 5
33 1 4
34 1 4
35 10
36 9
37 7
38 8
39 4 7
40 10
41 10
42 9
43 9
44 1
45 7
46 9
47 1
48 1 2
49 1
50 3 10
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3.3. Lidové noviny 2006-2007

abs. četnost rel. četnost

střet civilizací 4 21,1
"ne-kulturní" boje 8 42,1

multikulturalismus 5 26,3
proti multikul. 0 0,0

nezařazeno 4 21,1

konverze/neloajalita 2 10,5

č. článku znak 1 znak 2

1 7
2 7
3 1
4 7
5 7 4
6 4
7 5
8 9
9 3
10 9
11 5
12 6
13 10
14 5
15 9
16 1 4
17 9
18 1 4
19 5 10
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3.4. Právo 2006-2007

abs. četnost rel. četnost

střet civilizací 10 38,5
"ne-kulturní" boje 11 42,3

multikulturalismus 4 15,4
proti multikul. 0 0,0

nezařazeno 0 0,0

konverze/neloajalita 6 23,1

č. článku znak 1 znak 2 znak 3

1 1
2 7
3 1
4 1
5 5 2
6 2
7 4
8 4
9 5
10 1 4
11 2 4 5
12 5
13 4
14 6
15 4
16 10
17 10
18 10
19 6 10
20 4
21 1
22 1
23 10
24 10
25 1
26 7
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3.5. Lidové noviny 2010-2011

abs. četnost rel. četnost

střet civilizací 3 14,3
"ne-kulturní" boje 12 57,1

multikulturalismus 3 14,3
proti multikul. 1 4,8

nezařazeno 5 23,8

konverze/neloajalita 2 9,5

č. článku znak 1 znak 2 znak 3

1 9
2 7
3 5
4 1
5 5
6 5
7 1
8 7
9 5

10 5
11 5
12 4 5
13 8 10
14 5 7
15 9
16 9
17 9
18 9
19 4
20 1 4 5
21 10
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3.6. Právo 2010-2011

abs. četnost rel. četnost

střet civilizací 4 40
"ne-kulturní" boje 5 50

multikulturalismus 0 0
proti multikul. 1 10

nezařazeno 0 0

konverze/neloajalita 2 20

č. článku znak 1 znak 2

1 1
2 5
3 5
4 4 5
5 4
6 1
7 1
8 10
9 2

10 8 10
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8. Resumé

This bachelor work is focused on the presentation of Islam in Czech

newspapers during 10 years, especially after 11th September 2001 in

three periods – the first one from 11th September 2001 to 11th

September 2002, followed by years 2006-2007 and 2010-2011. The main

object of this work was to compare two different political journals and find

out if there are some similarities or differences in a construction of Islam.

This was done in two steps. In the first step, the term jihad was analyzed

through the articles. And in the second step, two different theories (clash

of civilization and multiculturalism), which might be implicitly involved in

media discourse, were used for further analyzing those articles.

The methodology combines two approaches – qualitative and

quantitative content analyses. And they didn’t bear out significant

differences between the chosen newspapers in the presentation of Islam.

Instead of this, the research provides interesting view on using the term

jihad, which is mostly interpreted as religious war, introducing category,

when is jihad used in different meanings.