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1. CÍL PRÁCE:
Autorka – Veronika Hásová, si ve své práci stanovila jako cíl analýzu mediálního obrazu islámu – explicitně fenoménu džihádu – ve vybraných českých médiích (Právo, Lidové noviny). Autorka rozpracovala teoretický rámec, následně představila empirická data a usilovala o jejich interpretaci. Předností práce je nejen velmi zajímavý nápad ohledně rámců, ale i fakt, že autorka neodbíhá k zbytečnostem a drží se zvoleného cíle a postupu. V tomto ohledu byla práce naplněna bezezbytku.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Autorka se nejprve v teoretické části zamýšlí nad vztahem mezi médii a náboženstvím. Tento obecný vstup ji umožňuje obrátit pozornost k islámu coby mediálně nejčastěji recipovanému náboženství. Autorka se věnuje příčinám (deprivatizace, pluralizace), které způsobují, že se náboženství opětovně navrací do veřejného prostoru a jsou tudíž i předmětem zájmu médií. Následně obrací pozornost k islámu a zejména k fenoménu džihádu, který se v médiích stal takřka synonymem pro islám. A stejně tak jako se džihád interpretuje v médiích jen v jedné své formě (džihád meče) je dále islám stále častěji dáván do souvislosti s terorismem. Autorka se proto pokouší předložit typologii terorizmu. Následně si Veronika Hásová otevírá cestu k vlastní analýze tím, že představuje dva interpretační rámce, které pojímá jako dvě základní pozice, jež jsou obsaženy v zkoumaných článcích. Jeden rámec se opírá o Huntingtonovu teorii střetu civilizací, druhý o teorii multikulturalismu. Velmi kladně hodnotím, že autorka si je plně vědoma námitek vůči zvoleným teoriím a ve své práci je zohledňuje.

Po představení teoretických východisek se autorka obrací ke zkoumanému vzorku. Přibližuje jeho výběr, představuje metodologické kroky a vlastní data. K vlastním grafům a interpretacím nemám námitek, ale kategorii „ne-kulturní boje“ považuji za problematickou. Jednak se nabízí otázka, zda něco takového jako „nekulturní boje“ existuje, zásadnější problém ale spatřuji v tom, že definic (s. 40), kterou autorka předkládá v pozn. 23, umožňuje precizněji kategorii pojmenovat, aniž by pak šlo o skreslující či zavádějící očekávání. Autorka se pokouší o interpretaci, proč se jednotlivá média ve zvolených obdobích přiklánějí k té či oné teorii. Předkládané interpretace jsou relevantní, přesto se domnívám, že v dané chvíli se mohla autorka pokusit o obsáhlejší interpretaci.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Po obsahové stránce: uplatnění grafů a tabulek je adekvátní a plně vyhovuje standardům kladeným na bakalářskou práci. Drobné výhrady mám ke stylistice, ale lze očekávat, že systematickou prací se bude autorka zlepšovat. Důkazem je i vzestupná úroveň práce, vzpomenuli první verze a výslednou, kterou jsem mohl hodnotit.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Autorka zvolila zajímavé téma a přišla s kvalitním nápadem jak dané téma realizovat. Z tohoto hlediska je nutné práci nahlížet jako vynikající. Jisté obtíže jsou spojeny s volbou klíčových znaků u jednotlivých teorií a podle mne příliš opatrná výsledná interpretace. Celkově je práce ale kvalitní, metodologicky dobře zvládnutá a odpovídá standardům, které na své studenty klade katedra sociologie.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Našla by autorka ještě jinou teorii, (vyjma dvou zvolených), kterou by bylo možné využít jako interpretační rámec pro přístup médií k fenoménu džihádu?
2) Jak autorka vysvětlí, že levicový deník má větší sklony k interpretaci džihádu optikou teorie střetu civilizací, ačkoli s ohledem na levicovou rétoriku by to mělo být (podle ustálených očekávání) obráceně?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.
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